31/08/2024, e poderá novamente ser prorrogado nos termos do artigo 57, II, da Lei n. 8.666, de
1993.
4. CLÁUSULA QUARTA– DO VALOR DO ADITIVO
4.1. O valor do 4º Termo Aditivo de reajuste do valor e prorrogação ao Contrato
nº 622/2020, firmado entre o DNIT/CE e a empresa SEGURO SURA S.A. é no valor global de R$
45.618,04 (quarenta e cinco mil, seiscentos e dezoito reais, quatro centavos), o qual
busca manter o equilíbrio econômico-financeiro e prorrogar o prazo de vigência da avença por
mais um período de 12 (doze) meses consecutivos, contados de 31/08/2023 a 31/08/2024,
conforme Planilha do Anexo I.
4.2. O Reajuste tem por base o IPCA acumulado de 3,8678% de agosto/2022 a

[...]

PTRES: 173905;

g. Nota de Empenho: 2023NE000044.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA CONTRATUAL
6.1. A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo máximo de 10 dias úteis, contados da
assinatura do presente Termo Aditivo, garantia contratual de R$ 2.280,90 (dois mil, duzentos e
oitenta reais, noventa centavos), correspondente a 5% do valor total do contrato, com validade
durante a execução do contrato e por 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual.
7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO
7.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo na